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Qendra e Botimeve pér Diasporén takim me mésuesit e gjuhés shqipe ne Itali

Qendra e Botimeve pér Diasporén né bashké&punim me Lidhjen e Mésuesve né Itali organizuan takimin e paré né
Rexhio Emilia {(Reggio Emilia) me mésuesit e gjuh&s shqipe. M& daté& 7 shkurt Drejtoresha e Qendrés sé& Botimeve znj.
Mimoza Hysa si dhe drejtuesja e Lidhjes s& Mésuesve né Diasporé znj. Ariana Kosova morén pjesé né& njé oré té
hapur prang shkollés shqgipe “Shgiponja”. QBD-ja shpérndau paketat e abetareve pér nxénésit e késaj shkolle.
Mé& daté 8 shkurt u organizua njé takim me rreth 100 mésues té gjuhés shqgipe t& ardhur nga krahinat e ndryshme té
ltalis& ku morén pjesé dhe konsulli i Shgipérisé né Milano, konsulli | Kosovés né Romé, konsulli i Kosovés ng& Milano,
pérfagésues té Organizatés [taliane t& Emigracionit si dhe t& shumé& organizatave dhe shogatave shqiptare.
Drejtoresha e Qendrés s& Botimeve pé&r Diasporén prezantoi pun&n e kétij institucioni, projektet ne proces né
ndihmesé& t& mésimdhé&nies né diasporg, si dhe paketén e librave plotésues t& siguruar prej tij. N& vijim u b& njé
diskutim t& hapur rreth problematikave t& mésuesve né diasporée, si: hartimi i| teksteve té reja p&r mé&simin né diasporég,
kriteret e regjistrimit t& mé&suesve né regjistrin zyrtar t& mé&suesve, hapja e bibliotekave t& librit shqip prané komunave
né vendin ku jetojné etj.N& pé&rfundim té takimit u shp&rndané& paketat me 11 libra t& siguruara nga QBD-ja, si dhe u

ftuan mésuesit t& jené té& pranishém né Takimin Mbarékombétar t& Mé&suesve t& Diasporés né Tirang& mé 14 mars.

Drejtoresha ekzekutive e FSHZHD- sé pjesé e eventit
"Cmimet e Filantropise 2019"

Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés, | pérfagésuar nga Drejtoresha
Ekzekutive znj. Blerina Turdiu u bé pjesé e eventit "Cmimet e Filantropisé
2019" organizuar nga "Partners Albania for Change and Development” né
Shqgipéri Gjaté eventit jané ndaré disa ¢mime té filantropisé pér kontribut née
nivel kombé&tar, né nivel lokal, pér kontributin si individ dhe pér kontributin né
angazhim social. Fitues i njé ndér cmimeve té filantropisé pér vitin 2019 ishte
edhe sipérmarrési shqgiptar Altin Prenga, | kthyer nga emigracioni shumeé vite

meé paré e gé sot ka njé biznes agroturizmi né zonén e Lezhés.

KKD / Anéetaret né akademine pérkujtimore té Mikel Kuzhninit

Anétaréet e Keéshillit Koordinues té Diasporés,
z. Sokrat Sinaj dhe z. Lazim Destani morén
akademiné

pjesé neée pérkujtimore té

gjashtemujorit te ndarjes nga jeta te
bashkéthemeluesit dhe Kryetarit té Nderit té
Lidhjes Shqiptare né Bote, Mikel Kuzhninit.
Kjo veprimtari u zhvillua né qytetin Langenthal

te Zvicrées me pjesémarrjen e personaliteteve

dhe Diasporés shqiptare né Zvicer.

Drejtoresha ekzekutive e FSHZHD- sé pjesé
e aktwttetlt te organizuar nga GIZ dhe CIM

Drejioresha Ekzekutive e Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés znj. Blerina Turdiu mori pjesé né aktivitetin e
organizuar nga GIZ dhe CIM né qytetin e Elbasanit.N& aktivitet u
prezantua projekti "Hap pas hapi", rritja ekonomike e grave né
rajonin e Elbasanit pérmes shkémbimit té& njohurive me
Diasporén shqiptare né Gjermani.Znj Turdiu informoi mbi
veprimtaring e institucionit, projektet né zbatim t& Fondit Shqiptar

pér Zhvilimin e Diasporés dhe ecuring e zbatimit té tyre.

Aplikacioni informues
“Diaspora Shqiptare”
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App store kétu:  Play store kétu:

“Raporto” problemin ne ¢do
kohé né Ambasadalme

= Ambasada ime

Ambasada ime

H'" i

Raporto

App store kétu: Play store kétu:

Pér té kontribuar né ndihmeé té
familjeve té prekura nga térmeti

e-albania.al/dhuro
e-albania.al/donate

Kontributet vullnetare dhe ndihmat pér
familjet, mund t& b&hen me shpejtési
né rrugé digjitale, né tre kategorité e
vecganta té& hapura pér grumbullimin e

ndihmave né& portalin “e-Albania”.

KKD / Gazmend Kapllani kumtesé né Michigan

| Anétari i Keshillit Koordinues te Diasporés

dhe shkrimtari i njohur Gazmend Kapllani do

{GKS} né Migigan teé SHBA-sé.Prej vitesh,
g8 GKS jep bursa pér studenté shaiptaré qé té

B studiojné né universitetet amerikane.,
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